
01/12/2014 COMPRASNET  O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=522813&tipo=t 1/4

Pregão Eletrônico

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Campus São Francisco do Sul  Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec

nologia

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00005/2014 (SRP) 

Às 09:59 horas do dia 01 de dezembro de 2014, após constatada a regularidade dos atos procedimentais,
a autoridade competente, Sr. AMIR TAUILLE, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
23476000133201407, Pregão nº 00005/2014. 

Resultado da Homologação

GRUPO 1
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 17.470,5100 Situação: Homologado

Adjudicado para: AR FORTE CLIMATIZACAO LTDA  ME  , pelo melhor  lance de R$ 33.000,0000  ,  com
valor negociado a R$ 17.400,0000 e a quantidade de 0 .

Itens do grupo:

 1  Ar Condicionado  Instalação e Montagem ( Parede / Sistemas) (Instalacoes e Montagem)
 2  Ar Condicionado  Instalação e Montagem ( Parede / Sistemas) (Instalacoes e Montagem)
 3  Ar Condicionado  Instalação e Montagem ( Parede / Sistemas) (Instalacoes e Montagem)
 4  Ar Condicionado  Instalação e Montagem ( Parede / Sistemas) (Instalacoes e Montagem)
 5  Ar Condicionado  Instalação e Montagem ( Parede / Sistemas) (Instalacoes e Montagem)
 6  Ar Condicionado  Instalação e Montagem ( Parede / Sistemas) (Instalacoes e Montagem)
 7  Ar Condicionado  Instalação e Montagem ( Parede / Sistemas) (Instalacoes e Montagem)

Item: 1  GRUPO 1
Descrição: Ar Condicionado  Instalação e Montagem ( Parede / Sistemas) (Instalacoes e Montagem)
Descrição Complementar: Desinstalação de aparelhos de ar condicionado Split HiWall de 9.000 a 60.000
Btu s.
Tratamento Diferenciado: 
Quantidade: 33 Unidade de fornecimento: un
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 201,7400 Situação: Homologado

Adjudicado para: AR FORTE CLIMATIZACAO LTDA  ME , pelo melhor lance de R$ 500,0000 , com valor
negociado a R$ 200,0000 e a quantidade de 33 un .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 01/12/2014
09:50:07 

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:AR FORTE
CLIMATIZACAO LTDA  ME, CNPJ/CPF:14.728.259/000168, Melhor

lance : R$ 500,0000, Valor Negociado : R$ 200,0000. Motivo: Licitante
aceitou negociar valor acima do estimado.

Homologado 01/12/201409:59:45
AMIR
TAUILLE



01/12/2014 COMPRASNET  O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=522813&tipo=t 2/4

Item: 2  GRUPO 1
Descrição: Ar Condicionado  Instalação e Montagem ( Parede / Sistemas) (Instalacoes e Montagem)
Descrição Complementar: Realocação de aparelho de ar condicionado Split HiWall Tipo Komeco, 12.000
Btu s.
Tratamento Diferenciado: 
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: un
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 253,4500 Situação: Homologado

Adjudicado para: AR FORTE CLIMATIZACAO LTDA  ME , pelo melhor lance de R$ 500,0000 , com valor
negociado a R$ 246,0000 e a quantidade de 1 un .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 01/12/2014
09:50:07 

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:AR FORTE
CLIMATIZACAO LTDA  ME, CNPJ/CPF:14.728.259/000168, Melhor

lance : R$ 500,0000, Valor Negociado : R$ 246,0000. Motivo: Licitante
aceitou negociar valor acima do estimado.

Homologado 01/12/201409:59:45
AMIR
TAUILLE

Item: 3  GRUPO 1
Descrição: Ar Condicionado  Instalação e Montagem ( Parede / Sistemas) (Instalacoes e Montagem)
Descrição Complementar: Realocação de aparelho de ar condicionado Split HiWall Tipo Komeco, 18.000
Btu s .
Tratamento Diferenciado: 
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: un
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 312,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: AR FORTE CLIMATIZACAO LTDA  ME , pelo melhor lance de R$ 500,0000 , com valor
negociado a R$ 312,0000 e a quantidade de 5 un .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 01/12/2014
09:50:07 

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:AR FORTE
CLIMATIZACAO LTDA  ME, CNPJ/CPF:14.728.259/000168, Melhor

lance : R$ 500,0000, Valor Negociado : R$ 312,0000. Motivo: Licitante
aceitou negociar valor acima do estimado.

Homologado 01/12/201409:59:45
AMIR
TAUILLE

Item: 4  GRUPO 1
Descrição: Ar Condicionado  Instalação e Montagem ( Parede / Sistemas) (Instalacoes e Montagem)
Descrição Complementar: Realocação de aparelho de ar  condicionado Split HiWall Tipo Midea, 18.000
Btu s.
Tratamento Diferenciado: 
Quantidade: 6 Unidade de fornecimento: un
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 312,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: AR FORTE CLIMATIZACAO LTDA  ME , pelo melhor lance de R$ 500,0000 , com valor
negociado a R$ 312,0000 e a quantidade de 6 un .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 01/12/2014
09:50:07 

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:AR FORTE
CLIMATIZACAO LTDA  ME, CNPJ/CPF:14.728.259/000168, Melhor

lance : R$ 500,0000, Valor Negociado : R$ 312,0000. Motivo: Licitante
aceitou negociar valor acima do estimado.

Homologado 01/12/201409:59:45
AMIR
TAUILLE



01/12/2014 COMPRASNET  O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=522813&tipo=t 3/4

Item: 5  GRUPO 1
Descrição: Ar Condicionado  Instalação e Montagem ( Parede / Sistemas) (Instalacoes e Montagem)
Descrição Complementar: Realocação de aparelho de ar condicionado Split HiWall Tipo Eletrolux, 24.000
Btu s.
Tratamento Diferenciado: 
Quantidade: 8 Unidade de fornecimento: un
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 338,1800 Situação: Homologado

Adjudicado para: AR FORTE CLIMATIZACAO LTDA  ME , pelo melhor lance de R$ 500,0000 , com valor
negociado a R$ 338,0000 e a quantidade de 8 un .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 01/12/2014
09:50:07 

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:AR FORTE
CLIMATIZACAO LTDA  ME, CNPJ/CPF:14.728.259/000168, Melhor

lance : R$ 500,0000, Valor Negociado : R$ 338,0000. Motivo: Licitante
aceitou negociar valor acima do estimado.

Homologado 01/12/201409:59:46
AMIR
TAUILLE

Item: 6  GRUPO 1
Descrição: Ar Condicionado  Instalação e Montagem ( Parede / Sistemas) (Instalacoes e Montagem)
Descrição Complementar: Realocação de aparelho de ar condicionado Split HiWall Tipo Elgin, 24.000 Btu
s.
Tratamento Diferenciado: 
Quantidade: 7 Unidade de fornecimento: un
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 338,1800 Situação: Homologado

Adjudicado para: AR FORTE CLIMATIZACAO LTDA  ME , pelo melhor lance de R$ 500,0000 , com valor
negociado a R$ 338,0000 e a quantidade de 7 un .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 01/12/2014
09:50:07 

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:AR FORTE
CLIMATIZACAO LTDA  ME, CNPJ/CPF:14.728.259/000168, Melhor

lance : R$ 500,0000, Valor Negociado : R$ 338,0000. Motivo: Licitante
aceitou negociar valor acima do estimado.

Homologado 01/12/201409:59:46
AMIR
TAUILLE

Item: 7  GRUPO 1
Descrição: Ar Condicionado  Instalação e Montagem ( Parede / Sistemas) (Instalacoes e Montagem)
Descrição Complementar: Realocação de aparelho de ar condicionado Split HiWall Tipo Elgin, 30.000 Btu
s.
Tratamento Diferenciado: 
Quantidade: 6 Unidade de fornecimento: un
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 342,4900 Situação: Homologado

Adjudicado para: AR FORTE CLIMATIZACAO LTDA  ME , pelo melhor lance de R$ 500,0000 , com valor
negociado a R$ 342,0000 e a quantidade de 6 un .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 01/12/2014
09:50:07 

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:AR FORTE
CLIMATIZACAO LTDA  ME, CNPJ/CPF:14.728.259/000168, Melhor

lance : R$ 500,0000, Valor Negociado : R$ 342,0000. Motivo: Licitante
aceitou negociar valor acima do estimado.

Homologado 01/12/201409:59:46
AMIR
TAUILLE



01/12/2014 COMPRASNET  O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=522813&tipo=t 4/4

Fim do documento


